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Anotace
Diplomová práce se zabývá představením metod používaných při opravách historic-

kých a památkově chráněných objektů, se zaměřením na dřevěné a zděné nosné kon-

strukce. Text popisuje příčiny a druhy závad konstrukcí, dále možné způsoby sanací a je

rovněž doplněn o příklady jejich použití v praxi. Má tak být vytvořen jakýsi vzorník

toho, z jakých možností lze vybírat a co je potřeba při obnově jednotlivých prvků zvá-

žit, aby byl celý proces oprav v souladu s principy památkové péče. Možné přístupy

a metody v procesu rekonstrukce památkově chráněného objektu jsou poté demonstro-

vány na v současné době probíhající celkové obnově poutního areálu v Horní Polici,

který je národní kulturní památkou. Práce se zaměřuje na jednotlivé stavby areálu, kos-

tel Navštívení Panny Marie, ambit, který ho obklopuje a vstupní věž se zvonicí. Autorka

uvádí rovněž historii a popis poutního místa.

Klíčová slova
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Abstract
The thesis deals with the introduction of methods used in the repairs of historical

and listed buildings, focusing on timber and masonry load-bearing structures. The text

describes the causes and types of structural defects, as well as possible ways of rehabili-

tation and is also supplemented by examples of their use in practice. This should create

a sample book to show which options can be selected and what needs to be considered

when restoring individual elements, so that the whole process of repairs is in accordance

with the principles of monument care. Possible approaches and methods of recon-

struction process of listed building are then demonstrated in the ongoing overall reno-

vation of the pilgrimage site in Horní Police, which is a national cultural monument.

The work focuses on the individual buildings of the complex, the Church of the Visi-

tation of the Virgin Mary, the ambit that surrounds it and the entrance tower with a bell

tower. The author also presents the history and description of the place of pilgrimage.
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Úvod

Tato práce si klade za cíl seznámit čtenáře s vhodnými metodami používanými při

obnovách památkově chráněných objektů a vytvořit tak určitý katalog možných postu-

pů. Tyto postupy jsou dále demonstrovány na příkladu barokního poutního areálu

v Horní Polici, který je národní kulturní památkou a v současné době probíhají stavební

práce již druhé etapy k jeho celkové obnově.

Úvodní část je věnována přehledu literatury a historického vývoje přístupů

k památkám na našem území. V historii české památkové péče lze nalézt několik zásad-

ních myšlenek, které resonují v teorii i praxi dodnes.

Následují kapitoly, v nichž je představen poutní areál v Horní Polici. Jde o barokní

poutní místo s bohatou historií úzce spojenou s osobností donátorky Anny Marie Fran-

tišky velkovévodkyně toskánské a působivou architekturou kostela Navštívení Panny

Marie obklopeného ambity a budovou arciděkanství s vedle stojící vstupní věží. Kdysi

slavné a hojně navštěvované poutní místo postupně ztrácelo na významu, což se rychle

projevilo na stavu jednotlivých objektů. Stavby prošly v minulosti mnohými opravami,

zejména v 60. letech 19. století. Od té doby se však k žádné rozsáhlejší rekonstrukci

poutního areálu nepřistoupilo. Až nyní byla zahájena celková obnova areálu, jejíž pro-

jekt představuje jedna z kapitol

Hlavním cílem prováděných oprav bylo navrátit areálu jeho barokní ráz, což se odra-

zilo zejména v obnově původní barokní barevnosti. Přestože je změna barevnosti vněj-

ších i vnitřních omítek spolu s rekonstrukcí střech jedním z nejpůsobivějších důsledků

oprav, stojí v pozadí mnohé důležitější kroky k zajištění celkové obnovy poutního mís-

ta. Tím jsou myšleny provedené, na první pohled neviditelné, práce na zděných a dře-

věných nosných konstrukcích, které tvoří podstatu jednotlivých objektů.

Stěžejní kapitoly se proto věnují právě těmto konstrukcím. Členění kapitol je obdob-

né. Nejprve jsou čtenáři představeny příčiny vzniku a druhy závad konstrukcí. Následu-

jící část se zabývá tím, jak lze v dnešní době danou poruchu konstrukce sanovat. Meto-

dy sanace jsou doplněny o různé příklady z praxe, při kterých byly dané postupy, ať již

vhodně nebo ne, uplatněny. Poté co je čtenář obeznámen se sanačními metodami a způ-

sobem jejich užití v praktické památkové péči, následují kapitoly věnované jednotlivým

hornopolickým stavbám a procesům jejich oprav. V závěru každé kapitoly týkající se

nosných konstrukcí je uvedeno shrnutí použitých přístupů a zhodnocení jejich provede-
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ní. Závisí právě na způsobu vybrané metody a jejím provedení, zda bude celková obno-

va cenného a památkově chráněného areálu v Horní Polici zdařilá či ne.
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1. Literatura a dokumenty

Při psaní své práce jsem vycházela především z metodických a praktických příruček,

odborných článků publikovaných v různých periodikách, teoretických prací o památko-

vé péči a v neposlední řadě také z projektové dokumentace, restaurátorských a jiných

průzkumů týkajících se poutního areálu v Horní Polici.

V kapitole pojednávající o památkové péči v Čechách jsem čerpala z publikací týka-

jících teorie a vývoje památkové péče. K dříve vydaným pracím patří Ochrana kultur-

ních památek s podtitulem Společenská nezbytnost památkové péče z roku 1969, jejímž

autorem je Jakub Pavel. Kniha mapuje nejen historický vývoj památkové péče, ale za-

měřuje se například i na využití památek a zásadám péče o ně.1

Na historii památkové péče je zaměřena kniha od Josefa Hobzka Vývoj památkové

péče v českých zemích. Vedle výčtu osobností, které se zasloužili o rozvoj tohoto oboru,

se text věnuje vývoji legislativy a odborných institucí.2

Nelze opomenout zásadní práce publikované předními osobnostmi české péče o pa-

mátky, jako je Moderní památková péče Aloise Riegla3, Katechismus památkové péče

od Maxe Dvořáka4 či Umělecké dílo minulosti a jeho ochrana Václava Wagnera5, které

v nedávné době opět vydal Národní památkový ústav.

Národní památkový ústav je rovněž vydavatelem metodických příruček týkajících se

nejrůznějších oborů památkové péče. Pro tuto práci byly stěžejní metodiky zaměřující

se na historické konstrukce a materiály a na jejich ochranu, jako je například Metodika

ochrany dřeva od Ondřeje Šefců, Jana Vinaře a Marie Pacákové6 nebo Péče o střechy

historických budov od čtveřice autorů Vojtěcha Lásky, Alfréda Schuberta, Miloše Sola-

ře a Josefa Štulce7. Velice přínosnou publikací mapující obecné zásady a postupy pro

vytvoření konceptu a projektu obnovy historických budov, a to včetně různých druhů

průzkumů jak stavby, tak i materiálu, je Předprojektová příprava a projektová doku-

1 Jakub PAVEL: Ochrana kulturních památek. Praha 1965
2 Josef HOBZEK: Vývoj památkové péče v českých zemích. Praha 1987
3 Alois RIEGL: Moderní památková péče. Praha 2003
4 Max DVOŘÁK: Katechismus památkové péče. Praha 2004
5 Václav WAGNER: Umělecké dílo minulosti a jeho ochrana. Praha 2005
6 Ondřej ŠEFCŮ / Jan VINAŘ / Marie PACÁKOVÁ: Metodika ochrany dřeva. Praha 2000
7 Vojtěch LÁSKA / Alfréd SCHUBERT / Miloš SOLAŘ / Josef ŠTULC: Péče o střechy historických budov.
Praha 20032
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mentace v procesu péče o stavební památky, jejímiž autory jsou Václav Girsa, Josef

Holeček, Pavel Jerie a Dagmar Michoinová.8

Někteří z již výše uvedených autorů, jako například Marie Pacáková, Miloš Solař

nebo Jan Vinař, přispěli, spolu s mnohými dalšími odborníky, svými texty do třídílného

sborníku prací Péče o architektonické dědictví s podtitulem Vybrané kapitoly k tématu

péče o stavební a umělecké památky. První díl je zaměřen na teorii a vývoj památkové

péče a jejích organizací či na legislativu i ekonomickou stránku oboru.9 V druhém díle

nalezneme kapitoly týkající se konkrétních materiálů a péči o ně.10 Třetí díl se zabývá

vývojem a péčí o historické konstrukce a architekturu, dále se věnuje urbanismu, vývoji

a ochraně sídel.11

Kniha s názvem Základy péče o stavební památky od Břetislava Štorma se zabývá

ku příkladu požadavky na pracovníky památkové péče a jednotlivými druhy prací spo-

jenými s architekturou. Texty se věnují například tesařským, kamenickým nebo sklář-

ským pracím. Autor v příslušných kapitolách popisuje různé vlastnosti použitých mate-


[…]


bude místu navrácena jeho důstojnost, krása i věhlas. Snad i tato práce přispěje k zvýše-

ní povědomí o tomto malebném a působivou atmosférou protknutém poutním místě

v malém městečku na severu Čech, které své návštěvníky již z dálky vítá svými věžemi.
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1. Horní Police, poutní areál s kos

2. Horní Police, kostel Navštívení Panny Marie,
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kostelem Navštívení Panny Marie, 1718–1726 půdorys

kostel Navštívení Panny Marie, 1718–1726, stav před obnovou,
pohled z jihovýchodu

půdorys

1726, stav před obnovou,
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3. Horní Police, ambit, 1719–1724, stav jižní chodby před obnovou

4. Horní Police, zvonice, 1722–1724, stav před obnovou, pohled z východu
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5. Strážov, tvrz Opálka, konec 14. století, porušení spojů krátčat a výměny

6. Ledčice, kostel sv. Václava, 1738–1745, narušení spoje trámu

7. Ledčice, kostel sv. Václava, 1738–1745, zajištění trhlin trámů pomocí
železných kramlí
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8. Český Krumlov, původně gotický dům v Masné ulici č. p. 130, nová konstrukce
krovu s původními gotickými trámy

9. Jablonné v Podještědí, zámek Lemberk, 17. století, příklad použití ocelových
konzol a příložek

10. Neustupov, kostel Nanebevzetí Panny Marie, románský kostel přestavovaný
v 16. století, příklad ošetření interiéru pomocí toxických plynů
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11. Rožnov pod Radhoštěm, radnice, 1770, příklad termosanace, izolace
budovy termoizolační folií

12. Rožnov pod Radhoštěm, radnice, 1770, příklad termosanace, potrubí
pro vhánění horkého vzduchu
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13. Teplice, regionální knihovna, 2. polovina 19. století, aplikace injektáže

14. Praha, Pálffyovský palác, 1712, osazování zhlaví trámů stropní
konstrukce do ocelových konzol
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15. Praha, Dům u Hybernů, počátek 19. století, příklad
plombování krokví krovu

16. Trnová, roubený dům č.p. 2, konec 18. století, použití ručně
tesaných trámů

17. Žďár nad Sázavou, kostel sv. Jana Nepomuckého na Zelené hoře,
1719–1722, rekonstrukce původního krovu
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18. Horní Police, kostel Navštívení Panny Marie, 1718–1726,
uhnilé zhlaví námětku krovu

19. Horní Police, kostel Navštívení Panny Marie, 1718–1726,
chybějící vazný trám krovu
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20. Horní Police, kostel Navštívení Panny Marie, 1718–1726,
protézování krovu hlavní lodi

21. Horní Police, ambit, 1719–1724, rekonstrukce jižní
věžičky

101

22. Horní Police, zvonice, 1722–1724, zazděná pozednice
krovu a známky zatékání

23. Horní Police, kostel Navštívení Panny Marie,
1718–1726, pohled z východu

102

24. Vižňov, kostel sv. Annny, 1724–1728, vyvalené a narušené zdivo
soklové partie

25. Heřmánkovice, kostel Všech svatých, 1722–1726,
trhlina ve zdivu sakristie

103

26. Děčín, kostel sv. Václava v Rozbělesích, 1731–1783, jihovýchodní
nároží, detail chybějících úseků hlavní římsy

27. Praha, Pinkasův palác, 17. století, zpevňování základů
pomocí tryskové injektáže

28. Ostrava, Ostravské muzeum, 19. století, příklad aplikace
plošné injektáže
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29. Ostrava, Ostravské muzeum, 19. století, kotvení ocelových táhel
ztužujících stavbu

30. Terezín, Malá pevnost, konec 18. století, narušené zdivo jižního
průčelí

31. Terezín, Malá pevnost, konec 18. století, průběh nového spárování
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32. Brtnice, hrad Rokštejn, konec 13. století, přizdívka
k ochraně skalního podloží

33. Praha, Klášter bosých karmelitek na Hradčanech,
1626, zděná větrací štola
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34. Praha, Letohrádek Kinských, 1. polovina 19. století,
aplikace jílové izolace

35. Terezín, konírna Malé pevnosti, konec 18. století,
průběh stavby ventilačního kanálu

36. Kutná Hora

38. Kutná Hora

37. Týn nad Bečvou
odsolování zdiva pomocí buničitých zábalů
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Kutná Hora, chrám sv. Barbory, konec 14. století, návrh
vedení anody elektroosmózy

Kutná Hora, chrám sv. Barbory, konec 14. století, osazení
katody při patě zdiva

Týn nad Bečvou, hrad Helfštýn, 14. století, příklad
odsolování zdiva pomocí buničitých zábalů

, chrám sv. Barbory, konec 14. století, návrh

, chrám sv. Barbory, konec 14. století, osazení
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39. Arnoltice, kostel Nanebevzetí Panny Marie, 1756–1758, narušená
dlažba lodi kostela vlivem prorůstajících kořenů

40. Horní Police, kostel Navštívení Panny Marie, 1718–1726,
původní odvodňovací systém

41. Horní Police, kostel Navštívení Panny Marie, 1718–1726,
pozdně gotický fragment
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42. Horní Police, ambit, 1719–1724, trhlina na klenebním pasu
v jižní chodbě

43. Horní Police, ambit, 1719–1724, absence omítek na vnější
straně severní stěny

44. Horní Police, kostel Navštívení Panny Marie, 1718–1726,
stav po obnově, pohled z jihovýchodu
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45. Horní Police, kostel Navštívení Panny Marie, 1718–1726,
stav po obnově, západní průčelí

46. Horní Police, kostel Navštívení Panny Marie, 1718–1726, stav po obnově, pohled
k presbytáři
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47. Horní Police, kostel Navštívení Panny Marie, 1718–1726, stav po obnově,
pohled ke kruchtě

48. Horní Police, zvonice, 1722–1724, stav po obnově,
pohled z východu
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