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Téma bylo velice dobře vyhrané, protože se památkové péči nedostává právě

takovýchto úvah a hodnocení. V praxi citelně chybí zpětný pohled, upozornění na klady, zápory i

řadu aktuálních nových námětů, či problémů.

V kapitole „Literatura a dokumenty“ byly shromážděny v podstatě všechny důležité

materiály týkající se tohoto tématu. Určitým problémem je následující kapitola „Proudy a tendence

památkové péče v Čechách“. Autorka se věnuje celé Evropě, což při rozsahu kapitoly dovolí letmo

zmínit jen základní teze. Některé jsou pak i vynechány. Tato kapitola by měla být zpracovávána

jako samostatné velké a náročné téma hodící se pak spíše například pro práci disertační.

Historie a proměny objektu jsou následně zpracovány přehledně a v úplnosti.

Upozorňuji na jeden drobný detail: Letnímu pobytu sloužily Ploskovice, kdežto Zákupy byly

panovníkovým hlavním sídlem.

Popis areálu je poměrně dobrý. Některé věci jsou zjednodušeny. Například podstatou

půdorysného rozvrhu vstupní věže „santiniovský“ průnik nakoso natočených čtverců zasekávajících

se do čtverce ústředního. Popis znejasňuje střídání vnitřních a vnějších částí objektů.

„Projekt obnovy“ na počátku správně zmiňuje potřebu podrobných průzkumů. Z nich

má být vypracován zásadní přístup k areálu. To vše je skutečně velice důležité. Diplomantka ale

najednou přechází přímo ke stavebním aktivitám. Ty jsou nepochybně jednou z aktivit při obnově,

zásadní rozhodnutí respektující charakter a umístění stavby by ale mělo předcházet.

Kapitola „Možnosti postupů při obnově stavby“ by měla shrnovat výběr a volbu

památkového přístupu, a to od celkových rozhodnutí po detailní jednotlivosti. Marie Koutná se ale

věnuje z nejasných důvodů nejdříve obnově dřevěných konstrukcí. Zde se v textu prolínají zcela

praktické problémy konkrétní obnovy a obecnými tezemi. Oba směry se však nepropojují.

Nečekaný je odskok do Českého Krumlova a následně Bezna, a to bez jasnějšího zdůvodnění tohoto

postupu. Následně je nečekaně detailně probíráno biologické napadení dřeva. Opět jsou uváděny

příklady z jiných lokalit. Totéž platí o dalších jednotlivých pracích, jako např. impregnace a

protézování narušených častí.

Teprve následně je pozornost obrácena ke krovům kostela. Popis je velice dobrý, není

ale jasné, co bylo přejato a co je autorčin tex, což bohužel platí i pro jiné části práce. Rozhodně ve

většině kapitol chybí podrobnější odkazy. Navazující úsek je opět zaměřen na krov, nyní u ambitů;

poté se autorka navrací ke krovu vstupní věže.

Po technickém řešení krytin následuje oddíl věnovaný „Zděné nosné konstrukci“.

Kapitola opět začíná obecnými poznatky, i zde ale bez provázání s konkrétní stavbou. Až nyní je

připojen dlouhý popis obecně formulovaných zásad péče o zdivo.

Při návratu do Police je popisován stav sledované památky. Jen upozorňuji, že „hrubě

opracované pískovcové kvádry“ jsou obecným materiálem užívaným stejně v baroku jako

v renesanci, či středověku. Proměnou prochází pouze postupy povrchového opracování.

Následuje část zaměřená opět výhradně na technologický přístup. Z tohoto textu se

vymyká velice zajímavá část věnovaná sporu o prezentaci druhotně uložené křtitelnice. Zde se

krátce objevují uměleckohistorické i památkové pohledy, které jinak v práci chybí. Toto je oblast,

kterou by každá obnova měla začínat.

Zajímavou kapitolou je část věnovaná povrchovým úpravám zdiva. Zajímavá jsou

odstavce zabývající se barevností. Citované zprávy jsou sice nepřesné, ale zřejmě vycházejí z

dostupných podkladů. Autorka se ale ihned dostává k technickým otázkám a zásadní problémy

obnovy barevnosti neřeší.

Závěrečnou kapitolku Marie Koutná začíná velice slibně:

„Tato práce dokazuje, jak velice důležitá je správná volba metody a způsob provedení

sanace u historických a památkově cenných budov. Nepochopení či nedbalé provedení oprav může mít

za následek vážné narušení nejen hmotné podstaty stavby, ale také její umělecké hodnoty a estetického

působení na okolí. Proto je třeba stavbu a související okolnosti důkladně poznat a teprve na základě

provedených průzkumů se rozhodnout jak k dané stavbě přistupovat.“

To vše je hluboká pravda. Tex samotný však působí odlišně. „Obnova areálu poutního místa

v Horní Polici je kladným příkladem vhodně vybraných památkových postupů“ To je nesporně jeden

z důležitých soudů, jenž ale není doplněn patřičným zdůvodněním. Autorka se opět vrací

k jednotlivostem. Údržba, správné technologické postupy apod. jsou důležitou, někdy rozhodující

složkou obnovy. Zcela však chybí uměleckohistorický pohled.

V Horní Polici bylo ve skutečnosti na samotném počátku celkové obnovy zpracováno,

projednáno a schváleno hodnocení vycházející zejména z SHP. Určeny byly zásadní směry obnovy,

vycházející z uvedených kvalit areálu. O těchto postupech spojených nejtěsněji s dějinami umění se z

textu v podstatě nedozvídáme nic. Je to škoda, protože technologické části – byť roztříštěné a málo

provázané- jsou zpracovány poměrně dobře. Pokud by práce byla vyhotovena na AVU, či na školách

technologického zaměření, pak by kladný dojem zřejmě převážil. V rámci dějin umění ale musíme

prvořadě sledovat v posudku mnohokrát zmiňované zásadní směry obnovy. Právě tato část je integrální

součástí naší odborné práce. V diplomové práci chybí hodnocení urbanistické, dále např. zdůvodnění

volby částečně sledované barevnosti, navíc díky úvodním slovům chybí i odborně zdůvodněné finální

hodnocení. Zde ale autorka použila pouze obecné formulace. Ty působí, že jsou mnohdy až mechanicky

přejaty z ne vždy citovaných zdrojů. Autorka nepochybně vynaložila velké úsilí při shromažďování

materiálu. Jeho využití v textu práce psané na katedře dějin umění však nebylo příliš šťastné.

Přes uvedené výhrady práci doporučuji s ohledem na řadu zajímavých a cenných

jednotlivostí k obhajobě; mohu ji ale hodnotit pouze jako dobrou.

V Praze, srpen 2021 ing. Petr Macek, Ph.D.